



## CARTA DE PROPOSTA

EMPRESA: DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA

CNPJ: 14.218.683/0001-62

Sobral, 17 de abril de 2023

Ao

Presidente da Comissão de Licitação

Prefeitura Municipal de Solonópole/Ce

Tomada de Preços No.: 2023.03.27.03-TP

*Sr. Presidente*

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto desta licitação pelo Valor global de **RS 119.972,46 (Cento e Dezenove Mil e Novecentos e Setenta e Dois Reais e Quarenta e Seis Centavos)**, valores de acordo com os orçamentos em anexo, referente a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE RUA DE ACESSO A ESCOLA DE 8 SALAS NO DISTRITO DE ASSUNÇÃO NO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. O prazo de execução e conclusão é de acordo com os cronogramas em anexo.**

Caso nos seja adjudicado objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação indicando para esse fim o Sr. Danillo Escócio de Souza, Carteira de Identidade N<sup>o</sup> 2002009142735, Expedida em 04/10/2002, Órgão Expedidor Secretaria de Segurança Pública do Ceará e CPF N<sup>o</sup> 022.758.123-77.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 dias corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Informamos que o prazo de execução dos serviços está de acordo com cronograma em anexo; Informamos que o bdi, encargos sociais e composição de preços adotados para execução dos serviços é de acordo com a composições em anexo.

Declaramos que nos preços propostos, estão incluídos todas as despesas de fornecimento dos materiais, máquinas, equipamentos e ferramental e mão de obra necessária, além das taxas, impostos, encargos sociais e trabalhistas, benefícios, transportes e seguros.

Declaramos que visitamos os locais dos serviços, e que tomamos conhecimento de todas as facilidades e dificuldades para execução dos serviços.

Declaramos que o início dos serviços será de até 10 (DEZ) dias, contados a partir da assinatura da ordem de serviços.

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual.

Atenciosamente,

**DANILLO ESCOCIO DE  
SOUZA:02275812377**

Assinado de forma digital por  
DANILLO ESCOCIO DE  
SOUZA:02275812377  
Dados: 2023.04.16 04:39:38 -03'00'

Danillo Escócio de Souza

CPF: 022.758.123-77

SÓCIO-ADMINISTRADOR E ENGENHEIRO CIVIL

CREA/CE: 46958

CNPJ: 14.218.683/0001-62

Av. Cel. José Inácio, 962 – Sala 101 - Centro – Sobral – CE

Fone: 88- 9.97146586

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APITA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE RUA DE ACESSO A ESCOLA DE 8 SALAS NO DISTRITO DE ASSUNÇÃO NO MUNICÍPIO DE SOLOMONÓPOLE  
 DESCRIÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APITA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE RUA DE ACESSO A ESCOLA DE 8 SALAS NO DISTRITO DE ASSUNÇÃO NO MUNICÍPIO DE SOLOMONÓPOLE  
 LOCAL: SOLOMONÓPOLE  
 CLIENTE: DEC ENGENHARIA

DATA: 17/04/2023  
 VERSÃO: 027.1 COM DESONERACAO  
 FONTE: SEMFRA  
 SINAPEI 2023/01 COM DESONERACAO  
 COMPOSIÇÕES: PRÓPRIA



BDI: 26,85%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1		SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEMFRA	M2	6,00	150,00	190,26	900,00	1.141,68
1.2	COMP-SOL-01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	Composições Proprietas	%	100,00	6.798,00	8.610,59	6.798,00	8.610,59
2		TERRAPLANAGEM							
2.1	C2840	INDENIZAÇÃO DE JACZIDA	SEMFRA	M3	1.121,69	1,23	1,56	1.379,69	1.749,94
2.2	C3167	ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP 1 CAT 2001 A 3000M	SEMFRA	M3	1.121,69	14,66	16,80	16.443,98	20.863,43
2.3	C3146	COMPACTAÇÃO DE A TERROS 95% P.M	SEMFRA	M3	1.121,69	3,56	4,54	4.015,65	5.092,47
2.4	C0365	BANQUETA MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEMFRA	M	164,05	23,80	30,19	3.686,59	4.650,77
2.5	C3067	DESCIDA D'ÁGUA EM CALHA PRÉ-MOLDADE DE CONCRETO D=0,40m	SEMFRA	M	6,00	55,92	70,93	335,52	425,98
3		MUNDO DE ARRIMO							
3.1	C3182	ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP 1 CAT ATE 200M	SEMFRA	M3	4,24	8,32	10,55	35,38	44,73
3.2	C1401	FORMA DE TABUAS DE 1 DE 3A PRUSENRESTRUTURA - UTIL 2 X	SEMFRA	M2	28,24	133,83	169,76	3.779,36	4.794,02
3.3	C3347	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRACO 1:4) COM REGRADOS ADQUINADOS	SEMFRA	M3	9,88	421,26	534,37	4.162,05	5.279,58
3.4	C4813	BARRELA C/ TUBO PVC ESGOTO 100mm INCLUSIVE GEOTEXIL MACOTECIDO TORA/ POTE/ STEER COM RESISTENCIA A TRACAO LONGITUDINAL MINIMA DE 8 KN/m (IDM) ESTOR OU SIMILAR E BRITA	SEMFRA	UN	7,00	7,36	9,34	51,52	65,39
4		PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM							
4.1	C2895	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ REJUNTAMENTO (ABREGADO ADQUIRIDO)	SEMFRA	M2	1.122,59	18,39	23,25	20.577,67	26.100,22
4.2	94267	GUIA MEO T/O E SAQUETA CONJUGADOS DE CONCRETO MOLDADE IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTENSORA 45,00 CM BASE DA SOLA - 30 CM BASE DA SARELA 22 CM ALTURA AF 06/2016	SEMFRA	M	302,41	35,08	44,50	10.698,54	13.457,29
4.3	97104	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO SIMPLES (PC3) FCK = 40 MPa, ESPESURA DE 15,0 CM AF 04/2022	SEMFRA	M2	32,00	64,01	81,20	2.048,32	2.598,40
4.4	C2598	TUBO PVC BRANCO PRESGOTO D=75mm (3T)	SEMFRA	M	8,00	14,64	18,57	117,12	148,56
5		PASSEIOS E ACESSIBILIDADE							
5.1	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM AF 10/2022	SEMFRA	M2	294,41	29,69	37,65	8.741,03	11.097,48
5.2	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU HADERS, ESPESURA DE 5 CM AF 07/2016	SEMFRA	M2	58,89	13,63	17,29	802,67	1.018,21
5.3	C4624	PISO PODOSTATIL EXTERNO EM PMAC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	SEMFRA	M2	162,71	50,80	64,44	8.266,18	10.485,69
5.4	C2719	FAXA HORIZONTAL/JINJA REFLETIVARESIMA ACRILICA A BASE D'ÁGUA	SEMFRA	M2	32,00	6,44	8,17	265,08	361,44
6		LIMPEZA FINAL DE OBRA							
6.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA	SEMFRA	M2	1.417,00	1,17	1,48	1.657,68	2.097,16
						VALOR BDI TOTAL		25.390,13	
						VALOR ORÇAMENTO		94.882,33	
						VALOR TOTAL		119.972,46	

DANILLO ESCOCIO DE SOUZA:02275812377  
 Assinado de forma digital por DANILLO ESCOCIO DE SOUZA:02275812377  
 Dados: 2023.04.16 04:40:10 -03'00'



## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

<b>OBRA:</b>	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE RUA DE ACESSO A ESCOLA DE 8 SALAS NO DISTRITO DE ASSUNÇÃO NO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE	<b>DATA:</b>	17/04/2023	<b>BDI:</b>	26,85%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE RUA DE ACESSO A ESCOLA DE 8 SALAS NO DISTRITO DE ASSUNÇÃO NO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE	<b>VERSÃO:</b>	027.1 COM DESONERACAO	<b>COMPOSIÇÃO:</b>	SEINFRA SINAPI 2023/01 COM DESONERACAO
<b>LOCAL:</b>	SOLONÓPOLE/CE	<b>PROPRIA:</b>	PROPRIA	<b>DEC ENGENHARIA</b>	
<b>CLIENTE:</b>	DEC ENGENHARIA				

### 1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material	Fonte	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537	SEINFRA	M2	1,01010101	35,5900	35,9495
11100	SEINFRA	L	0,99029511	24,9900	24,7475
11691	SEINFRA	M	4,45632800	12,6100	56,1943
11725	SEINFRA	KG	0,14854427	15,5400	2,3084
TOTAL Material:					119,1997

### Mão de Obra

Mão de Obra	Fonte	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12643	SEINFRA	H	1,98059022	15,5500	30,7982
TOTAL Mão de Obra:					30,7982
VALOR:					150,00

### 1.2. COMPPOSOL-01 - ADMINISTRAÇÃO LOCAL (%)

Mão de Obra	Fonte	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
18590	SEINFRA	MES	0,99999116	5,868,92	5,868,87
18583	SEINFRA	MES	0,04999956	18,382,82	919,13
TOTAL Mão de Obra:					6,788,00
VALOR:					6,788,00

### 2.1. C2840 - INDENIZAÇÃO DE JAZIDA (M3)

Material	Fonte	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12354	SEINFRA	M3	1,00000000	1,2300	1,2300
TOTAL Material:					1,2300
VALOR:					1,23

DANILLO ESCOCIO DE  
SOUZA:02275812377

Assinado de forma digital por  
DANILLO ESCOCIO DE  
SOUZA:02275812377  
Dados: 2023.04.16 04:40:23 -03'00"

2.2. C3167 - ESCAVACÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 2001 A 3000M (M3)

Equipamento Custo Horário				UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10576	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CH)	SEINFRA	H	0,00117647	47,7689	0,0562	
10698	CAMINHÃO BASCULANTE 12 M3 (CHP)	SEINFRA	H	0,05764706	157,3247	9,0693	
10596	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CH)	SEINFRA	H	0,00019608	86,9932	0,0171	
10710	CARREGADEIRA DE PNEUS HP 180 (CHP)	SEINFRA	H	0,00960784	282,4099	2,7134	
10666	TRATOR DE ESTEIRAS C/AMMIA E ESC. HP 155 (CH)	SEINFRA	H	0,00000000	75,8322	0,0000	
10779	TRATOR DE ESTEIRAS C/AMMIA E ESC. HP 155 (CHP)	SEINFRA	H	0,00390392	239,2961	2,3460	
				TOTAL Equipamento Custo Horário:		14,2020	

Mão de Obra		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	H	0,02941176	15,5600	0,4574
				TOTAL Mão de Obra:	
				VALOR:	14,66

2.3. C3145 - COMPACTAÇÃO DE ATERROS 95% P.N (M3)

Equipamento Custo Horário				UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CH)	SEINFRA	H	0,00000000	48,6827	0,0000	
10698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	SEINFRA	H	0,00888889	159,4976	1,4178	
10610	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CH)	SEINFRA	H	0,00271111	55,8815	0,1515	
10723	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	SEINFRA	H	0,00173333	170,9808	0,2964	
10625	GRADE DE DISCOS (CH)	SEINFRA	H	0,00075656	2,7079	0,0020	
10739	GRADE DE DISCOS (CHP)	SEINFRA	H	0,00368889	4,0798	0,0150	
10642	MOTO NIVELADORA (CH)	SEINFRA	H	0,00000000	76,5747	0,0000	
10756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00444444	218,3516	0,9705	
10667	TRATOR DE PNEUS (CH)	SEINFRA	H	0,00075656	27,3511	0,0207	
10780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	0,00368889	97,4393	0,3694	
				TOTAL Equipamento Custo Horário:		3,2333	

Mão de Obra		UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	H	0,02222222	15,5600	0,3456
				TOTAL Mão de Obra:	
				VALOR:	3,58

Assinado de forma digital por  
 DANILLO ESCOCIO DE  
 DANILLO ESCOCIO DE  
 SOUZA:02275812377  
 Dados: 2023.04.16 04:40:38 -03'00'

## 2.4. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)

Material	Fonte	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12544	FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	M	1,00000000	3,4400	3,4400
TOTAL Material:					3,4400
Mão de Obra	Fonte	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	H	0,15000000	20,7700	3,1155
12543	SERVENTE	H	0,25000000	15,5500	3,8875
TOTAL Mão de Obra:					7,0030
Serviço	Fonte	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	0,25000000	4,5000	1,1250
C3268	CONCRETO P/MBR. FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/T/TRANSP)	M3	0,03400000	337,0800	11,4607
C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	M3	0,03700000	4,1400	0,1532
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE TAÇAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	0,01500000	41,2100	0,6182
TOTAL Serviço:					13,3571
TOTAL:					23,80

## 2.5. C3067 - DESCIDA D'AGUA EM CALHA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO D= 0,40m (M)

Material	Fonte	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10448	CALHA DE CONCRETO ARMADO D=0,40M	M	1,00000000	44,0000	44,0000
TOTAL Material:					44,0000
Mão de Obra	Fonte	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12391	PEDREIRO	H	0,02000000	20,7700	0,4154
12543	SERVENTE	H	0,04000000	15,5500	0,6220
TOTAL Mão de Obra:					1,0374
Serviço	Fonte	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C3324	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1:4 COM AREIA PRODUZIDA	M3	0,00500000	369,1000	1,8455
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M2	0,65000000	4,5000	2,9250
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE TAÇAT. PROF. ATÉ 1,50m	M3	0,12000000	41,2100	4,9452
C1405	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP = 12mm UTIL. 3 X	M2	0,01000000	116,3800	1,1638
TOTAL Serviço:					10,8796

DANILLO ESCOCIO  
 DE  
 Assinado de forma digital por  
 DANILLO ESCOCIO DE  
 SOUZA:02275812377  
 Dados: 2023.04.16 04:40:51 -03'00'

SOUZA:02275812377

VALOR: 55,92

## 3.1. C3182 - ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT ATÉ 200M (M3)

Equipamento Custo Horário	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10576	SEINFRA	H	0,00274510	47,7699	0,1311
10688	SEINFRA	H	0,01686275	157,3247	2,6529
10596	SEINFRA	H	0,00019608	86,9932	0,0171
10710	SEINFRA	H	0,00960784	282,4099	2,7134
10666	SEINFRA	H	0,00000000	75,8322	0,0000
10779	SEINFRA	H	0,00980392	239,2961	2,3460
TOTAL Equipamento Custo Horário:					7,8605

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SEINFRA	H	0,02941176	15,5500	0,4574
TOTAL Mão de Obra:					0,4574
VALOR:					8,32

## 3.2. C1401 - FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. PISUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X (M2)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10965	SEINFRA	L	0,17000000	7,3500	1,2495
11691	SEINFRA	M	3,00000000	12,6100	37,8300
11728	SEINFRA	KG	0,20000000	13,8000	2,7600
11846	SEINFRA	M	1,53000000	4,7400	7,2522
11916	SEINFRA	M	2,84000000	10,0100	28,4284
TOTAL Material:					77,5201

Mão de Obra	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10041	SEINFRA	H	1,50000000	16,7700	25,1550
10498	SEINFRA	H	1,50000000	20,7700	31,1550
TOTAL Mão de Obra:					56,3100
VALOR:					133,83

## 3.3. C3347 - ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS (M3)

Material	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
----------	-------	------	-------------	----------------	-------

DANILLO ESCOCIO DE  
 Assinado de forma digital por DANILLO  
 ESCOCIO DE SOUZA:02275812377  
 Dados: 2023.04.16 04:41:06 -03'00"

SOUZA:02275812377

11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	1,15000000	66,06900	75,96990
					TOTAL Material:	75,96990
<b>Mão de Obra</b>						
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	5,00000000	20,7700	103,89500
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	7,00000000	15,5500	108,89500
					TOTAL Mão de Obra:	212,7000
<b>Serviço</b>						
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SIPEN TRAÇO 1:4	SEINFRA	M3	0,30000000	441,9800	132,5940
					TOTAL Serviço:	132,5940
					VALOR:	421,26

<b>3.4. C4663 - BARBACA C/ TUBO PVC ESGOTO 100 mm, INCLUSIVE GEOTÊXIL NÃO-TECIDO 100% POLIÉSTER COM RESISTÊNCIA A TRAÇÃO LONGITUDINAL MINIMA DE 8 kN/m (BIDIM RT-08 OU SIMILAR) E BRITA (UN)</b>						
<b>Material</b>						
10280	BRITA	SEINFRA	M3	0,00400000	76,1900	0,3048
18653	GEOTÊXIL NÃO-TECIDO 100% POLIÉSTER COM RESISTÊNCIA A TRAÇÃO LONGITUDINAL MINIMA DE 8 kN/m (BIDIM RT-08 OU SIMILAR)	SEINFRA	M2	0,09000000	4,3300	0,3897
12193	TUBO PVC ESGOTO DE 100MM (4) - (NBR 5688)	SEINFRA	M	0,50000000	10,8400	5,4200
					TOTAL Material:	6,1145
<b>Mão de Obra</b>						
12543	SERVEANTE	SEINFRA	H	0,08000000	15,5500	1,2440
					TOTAL Mão de Obra:	1,2440
					VALOR:	7,36

<b>4.1. C2895 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA C/ RELUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)</b>						
<b>Equipamento Custo Horário</b>						
10724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (GHP)	SEINFRA	H	0,01646900	24,0836	0,3966
10726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (GHP)	SEINFRA	H	0,002329380	83,9284	0,2764
					TOTAL Equipamento Custo Horário:	0,6730
<b>Material</b>						
10111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,04940701	60,8900	3,0079
11600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,04940701	66,0690	3,2638
					TOTAL Material:	6,2717

Assinado de forma digital por  
 DANILLO ESCOCIO DE  
 DANILLO ESCOCIO DE  
 SOUZA:02275812377  
 Dados: 2023.04.16 04:41:18  
 03'00"

DANILLO ESCOCIO  
 DE  
 SOUZA:02275812377

Mão de Obra	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
10445	CALETEIRO	H	0,09881402	20,7700	2,0524
12543	SERVENTE	H	0,19762803	15,5500	3,0731
				TOTAL Mão de Obra:	5,1255

Serviço	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SPEN TRACO 1:4	M3	0,01416334	441,9800	6,2599
				TOTAL Serviço:	6,2599
				VALOR:	18,33

**4.2. 94267 - GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF\_06/2016 (M)**

Equipamento Custo Horário	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
92961	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHI DIURNO. AF_12/2015	CHI	0,06368548	4,86	0,30
92960	MÁQUINA EXTRUSORA DE CONCRETO PARA GUIAS E SARJETAS, MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 14 CV - CHP DIURNO. AF_12/2015	CHP	0,01259712	19,67	0,24
				TOTAL Equipamento Custo Horário:	0,54

Material	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00000370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,01049760	135,00	1,41
00034492	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SILUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)	M3	0,04408994	457,50	20,17
				TOTAL Material:	21,58

Mão de Obra com Encargos Complementares	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,07628260	19,15	1,46
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17076106	23,47	4,00
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,34082229	18,34	6,25
				TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:	11,71

Serviço	Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88631	ARGAMASSA TRACO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,00209952	595,53	1,25
				TOTAL Serviço:	1,25

VALOR:	Total
	35,08

**4.3. 97104 - EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO SIMPLES (PCS), FCK = 40 MPA, ESPESSURA DE 15,0 CM. AF\_04/2022 (M2)**

DANILLO ESCOCIO  
 Assinado de forma digital por  
 DANILLO ESCOCIO DE  
 SOUZA:02275812377  
 Dados: 2023.04.16 04:41:29 -03'00'



Equipamento Custo Horário						
		Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
95270	REGUA VIBRATORIA DUPLA PARA CONCRETO. PESO DE 60KG. COMPRIMENTO 4 M. COM MOTOR A GASOLINA. POTENCIA 5,5 HP - CHP DIURNO AF_09/2016	SINAPI	CHP	0,00415259	9,36	0,03
90586	VIBRADOR DE IMERSÃO. DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM. MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTENCIA DE 2 CV - CHP DIURNO AF_09/2015	SINAPI	CHP	0,00415259	1,30	0,00
TOTAL Equipamento Custo Horário:						0,03

Material						
		Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
00042409	AGENTE DE CURA. PROTETOR DA EVAPORAÇÃO DA AGUA DE HIDRATAÇÃO DO CONCRETO	SINAPI	KG	0,20012495	14,93	2,98
00034496	CONCRETO USINADO BOMBÁVEL. CLASSE DE RESISTENCIA C40 COM BRITA 0 E 1. SILUMP = 100 +/- 20 MM. EXCLUI SERVIÇO DE BOMBAMENTO (NBR 8953)	SINAPI	M3	0,07952465	523,41	41,62
00002692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA. DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	SINAPI	L	0,00090056	8,80	0,00
00005069	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 1 1/4)	SINAPI	KG	0,00288167	15,80	0,04
00004517	SARRAFO 2,5 X 7,5" CM EM PINUS. MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,07778356	3,87	0,30
00043614	TABUA NAO APARELHADA 2,5 X 15" CM. EM MACARANDUBA. ANGELUM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	SINAPI	M	0,09722570	16,40	1,59
TOTAL Material:						46,53

Mão de Obra com Encargos Complementares						
		Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
88282	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04849527	23,13	1,12
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,04469790	23,47	1,04
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12736452	18,34	2,33
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:						4,49

Serviço						
		Fonte	Unid	Coefficiente	Preço Unitário	Total
97115	APLICAÇÃO DE GRAXA EM BARRAS DE TRANSFERÊNCIA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO AF_04/2022	SINAPI	KG	0,02380986	73,50	1,75
97113	APLICAÇÃO DE LONA PLÁSTICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	SINAPI	M2	0,50031239	2,31	1,15
97089	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER. PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO. COM USO DE TELA Q-113 AF_09/2021	SINAPI	KG	0,00900562	14,73	0,13
97120	BARRAS DE LIGAÇÃO. AÇO CA-50 DE 10 MM. PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	SINAPI	KG	0,15244018	11,72	1,78
97117	BARRAS DE TRANSFERÊNCIA. AÇO CA-25 DE 20,0 MM. PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	SINAPI	KG	0,37215236	21,86	8,13
97114	EXECUÇÃO DE JUNTAS DE CONTRAÇÃO PARA PAVIMENTOS DE CONCRETO. AF_04/2022	SINAPI	M	0,08004988	0,32	0,02

Assinado de forma digital por  
**DANILLO ESCOCIO DE**  
 DANILLO ESCOCIO DE  
 SOUZA:02275812377  
 SOUZA:02275812377  
 Dados: 2023.04.16 04:41:42 -03'00'

TOTAL Serviço:	12,96
VALOR:	64,01

## 4.4. C2598 - TUBO PVC BRANCO PLEGOTO D=75mm (3") (M)

Material	QTD	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10026		KG	0,00849710	45,1600	0,3837
11888		L	0,01299558	39,2200	0,5097
12196		M	0,50482758	9,5000	4,8463
TOTAL Material:					5,7397

Mão de Obra	QTD	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10043		H	0,23991808	16,7700	4,0234
12320		H	0,23991808	20,3200	4,8751
TOTAL Mão de Obra:					8,8985
VALOR:					14,64

## 5.1. 92396 - EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM, AF\_10/2022 (M2)

Equipamento Custo Horário	QTD	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
91285		CHI	0,06175525	0,88	0,05
91283		CHP	0,02211658	10,25	0,22
91278		CHI	0,08202503	0,58	0,04
91277		CHP	0,00184680	9,53	0,01
TOTAL Equipamento Custo Horário:					0,32

Material	QTD	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
00000370		M3	0,02558496	135,00	3,45
00036155		M2	0,46396270	39,90	18,51

Assinado de forma digital por  
DANILLO ESCOCIO DE  
SOUZA:02275812377  
Dados: 2023.04.16 04:41:54 -03'00'

DANILLO ESCOCIO DE  
SOUZA:02275812377

00004741	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	SINAPI	M3	0,00441430	99,42	0,43
TOTAL Material:					22,39	
<b>Mão de Obra com Encargos Complementares</b>						
88260	CAÇATEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16778972	23,31	3,91
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,16778972	18,34	3,07
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					6,98	
VALOR:					29,69	

<b>5.2. 95241 - LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, ESPESSURA DE 5 CM, AF_07/2016 (M2)</b>						
<b>Mão de Obra com Encargos Complementares</b>						
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,12230551	23,47	2,87
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SINAPI	H	0,03334377	18,34	0,61
TOTAL Mão de Obra com Encargos Complementares:					3,48	
<b>Serviço</b>						
94988	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	SINAPI	M3	0,02542408	399,60	10,15
TOTAL Serviço:					10,15	
VALOR:					13,63	

<b>5.3. C4624 - PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO) (M2)</b>						
<b>Material</b>						
10109	AREIA MÉDIA	SEINFRA	M3	0,00818919	67,5000	0,5528
10441	CAL HIDRATADA	SEINFRA	KG	1,22837909	1,1000	1,3512
10805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	1,25987598	0,5600	0,7055
18623	PISO TÁTIL ALERTA OU DIRECIONAL EM PMC (CONCRETO) ESP. 3cm	SEINFRA	M2	0,49495128	49,4800	24,4802
TOTAL Material:					27,0997	
<b>Mão de Obra</b>						
11328	LADRILHISTA	SEINFRA	H	0,71992914	20,7700	14,9529
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,56244464	15,5500	8,7460
TOTAL Mão de Obra:					23,5889	
VALOR:					50,80	

DANILLO ESCOCIO DE  
 Assinado de forma digital por DANILLO  
 ESCOCIO DE SOUZA:02275812377  
 SOUZA:02275812377  
 Dados: 2023.04.16 04:42:06 -03'00"

## 5.4. C3219 - FAIXA HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRILICA À BASE D'ÁGUA (M2)

Equipamento Custo Horário		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10583	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CH)	SEINFRA	H	0,00000000	36,6465	0,0000
10704	CAMINHÃO C/CARROCERIA DE MADEIRA HP 92 (CHP)	SEINFRA	H	0,00321229	92,9145	0,2985
10638	MÁQUINA P/PINT. FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CH)	SEINFRA	H	0,00064246	69,9154	0,0449
10752	MÁQUINA P/PINT. FAIXAS SINAL. AUTOPR. (CHP)	SEINFRA	H	0,00256983	151,9516	0,3905
10673	VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (CH)	SEINFRA	H	0,00064246	22,8942	0,0147
10786	VEÍCULO UTILITÁRIO KOMBI (CHP)	SEINFRA	H	0,00256983	76,6908	0,1971
TOTAL Equipamento Custo Horário:						0,9457

Material		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12521	MICRO ESFERA DE VIDRO	SEINFRA	KG	0,24734637	5,7100	1,4123
12541	TINTA REFLETIVA/RESINA ACRILICA A BASE D'ÁGUA	SEINFRA	L	0,22486034	15,9900	3,5955
TOTAL Material:						5,0078



Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,02569833	15,5500	0,3996
12567	TECNICO PRE MARCADOR	SEINFRA	H	0,00321229	27,6400	0,0888
TOTAL Mão de Obra:						0,4884
VALOR:						6,44

## 6.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)

Mão de Obra		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07500000	15,5500	1,1663
TOTAL Mão de Obra:						1,1663
VALOR:						1,17

DANILLO ESCOCIO  
 DE  
 SOUZA:02275812377



Assinado de forma digital por  
 DANILLO ESCOCIO DE  
 SOUZA:02275812377  
 Dados: 2023.04.16 04:42:18 -03'00'

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS					
	OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE RUA DE ACESSO A ESCOLA DE 8 SALAS NO DISTRITO DE ASSUNÇÃO NO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE	DATA :	17/04/2023	BDI - 26,85%
	DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE RUA DE ACESSO A ESCOLA DE 8 SALAS NO DISTRITO DE ASSUNÇÃO NO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE	FONTE	VERSÃO	
	LOCAL:	SOLONÓPOLE/CE	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	
	CLIENTE:	DEC ENGENHARIA	SINAPI	2023/01 COM DESONERAÇÃO	
			Composição	PRÓPRIA	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORIST A %	MENSALI STA %	HORISTA %	MENSALIS TA %
<b>GRUPO A</b>					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
<b>A</b>	<b>Total</b>	<b>16,80%</b>	<b>16,80%</b>	<b>36,80%</b>	<b>36,80%</b>
<b>GRUPO B</b>					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84%	Não Incide	17,84%	Não Incide
B2	Feridos	3,71%	Não Incide	3,71%	Não Incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,67%	0,87%	0,67%
B4	13º Salário	10,80%	8,33%	10,80%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,72%	0,56%	0,72%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,55%	Não Incide	1,55%	Não Incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	8,71%	6,73%	8,71%	6,73%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
<b>B</b>	<b>Total</b>	<b>44,41%</b>	<b>16,46%</b>	<b>44,41%</b>	<b>16,46%</b>
<b>GRUPO C</b>					
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40%	4,17%	5,40%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	4,85%	3,75%	4,85%	3,75%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90%	3,01%	3,90%	3,01%
C5	Indenização Adicional	0,45%	0,35%	0,45%	0,35%
<b>C</b>	<b>Total</b>	<b>14,73%</b>	<b>11,38%</b>	<b>14,73%</b>	<b>11,38%</b>
<b>GRUPO D</b>					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46%	2,77%	16,34%	6,06%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45%	0,35%	0,48%	0,37%
<b>D</b>	<b>Total</b>	<b>7,91%</b>	<b>3,12%</b>	<b>16,82%</b>	<b>6,43%</b>
<b>TOTAL(A+B+C+D)</b>		<b>83,85%</b>	<b>47,76%</b>	<b>112,76%</b>	<b>71,07%</b>

DANILLO ESCOCIO  
 DE  
 SOUZA:02275812377

Assinado de forma digital por  
 DANILLO ESCOCIO DE  
 SOUZA:02275812377  
 Dados: 2023.04.16 04:43:17 -03'00'

*[Handwritten signatures and initials]*

COMPOSIÇÃO DO BDI			
	<b>OBRA:</b>	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE RUA DE ACESSO A ESCOLA DE 8 SALAS NO DISTRITO DE ASSUNÇÃO NO MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE/CE	<b>DATA:</b> 17/04/2023
	<b>DESCRIÇÃO:</b>	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE RUA DE ACESSO A ESCOLA DE 8 SALAS NO DISTRITO DE ASSUNÇÃO NO MUNICÍPIO DE SOLONOPOLE/CE	<b>BDI:</b> 26,85%
	<b>LOCAL:</b>	SOLONOPOLE/CE	<b>FONTE:</b>
	<b>CLIENTE:</b>	DEC ENGENHARIA	<b>VERSÃO:</b>
			<b>SEINFRA:</b> 027.1 COM DESONERAÇÃO <b>SINAPI:</b> 2023/01 COM DESONERAÇÃO <b>Composição:</b> PRÓPRIA
			

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Benefício</b>	
S + G	Garantia/seguros	0,32 ✓
L	Lucro	6,54 ✓
	<b>TOTAL</b>	<b>6,96</b>

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,80 ✓
DF	Despesas financeiras	1,02 ✓
R	Riscos	0,50 ✓
	<b>TOTAL</b>	<b>5,32</b>

I Impostos		
	PIS	0,55 ✓
	COFINS	3,00 ✓
	ISS	3,00 ✓
	CRPB	4,50 ✓
	<b>TOTAL</b>	<b>11,15</b>

BDI = 26,85%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

DANILLO ESCOCIO  
 DE  
 SOUZA:02275812377

Assinado de forma digital por  
 DANILLO ESCOCIO DE  
 SOUZA:02275812377  
 Dados: 2023.04.16 04:42:59 -03'00'



## CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO



**OBRA:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE RUA DE ACESSO A ESCOLA DE 8 SALAS NO DISTRITO DE ASSUNÇÃO NO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE

**DESCRIÇÃO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE RUA DE ACESSO A ESCOLA DE 8 SALAS NO DISTRITO DE ASSUNÇÃO NO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE

**LOCAL:** SOLONÓPOLE/CE

**CLIENTE:** DEC ENGENHARIA

**DATA:** 17/04/2023

**BDI:** 26,85%

**FONTE:** SEINFRA  
SINAPI  
Composiçõe

**VERSÃO:** 027.1 COM DESONERAÇÃO  
2023/01 COM DESONERAÇÃO  
PRÓPRIA





ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	9.752,26	25,00% 2.438,07	25,00% 2.438,07	25,00% 2.438,07	25,00% 2.438,05	100,00% 9.752,26
2	TERRAPLANAGEM	32.782,09	50,00% 16.391,05	50,00% 16.391,04			100,00% 32.782,09
3	MURO DE ARRIMO	10.183,71	50,00% 5.091,86	50,00% 5.091,85			100,00% 10.183,71
4	PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM	42.304,43	10,00% 4.230,44	20,00% 8.460,89	40,00% 16.921,77	30,00% 12.691,33	100,00% 42.304,43
5	PASSEIOS E ACESSIBILIDADE	22.852,81	10,00% 2.285,28	20,00% 4.570,56	40,00% 9.141,12	30,00% 6.855,85	100,00% 22.852,81
6	LIMPEZA FINAL DE OBRA	2.097,16				100,00% 2.097,16	100,00% 2.097,16
		119.972,46	30.436,70	36.952,41	28.500,96	24.082,39	119.972,46
			30.436,70	67.389,11	95.890,07		

DANILLO ESCOCIO  
DE  
SOUZA:02275812377

Assinado de forma digital por  
DANILLO ESCOCIO DE  
SOUZA:02275812377

Dados: 2023.04.16 04:42:36 -03'00"

		MEMORIAL DE CÁLCULO			
		OBRA:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE RUA DE ACESSO A ESCOLA DE 8 SALAS NO DISTRITO DE ASSUNÇÃO NO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE		DATA : 17/04/2023
DESCRIÇÃO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE RUA DE ACESSO A ESCOLA DE 8 SALAS NO DISTRITO DE ASSUNÇÃO NO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE		FONTE	VERSÃO	
LOCAL:	SOLONÓPOLE/CE		SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	
CLIENTE:	DEC ENGENHARIA		SINAPI	2023/01 COM DESONERAÇÃO	
			Composição	PRDPRA	
					

ITEM	CODIGO										
<b>1.0 1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>											
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	Compriment	x	Largura	x	Quantidade	=	Área		
			3,00	x	2,00	x	1,00	=	6,00	M2	
							<b>Total</b>	=	<b>6,00</b>	<b>M2</b>	
1.2	COMP.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL					Quantidade	=	%		
							1,00	=	100%		
							<b>Total</b>	=	<b>100%</b>		
<b>2.0 2.0 TERRAPLANAGEM</b>											
2.1	C2840	INDENIZAÇÃO DE JAZIDA			Volume	x	Quantidade	=	Volume		
					1121,69	x	1,00	=	1121,69	M3	
							<b>Total</b>	=	<b>1121,69</b>	<b>M3</b>	
2.2	C3167	ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT 2001 A 3000M			Volume	x	Quantidade	=	Volume		
					1121,69	x	1,00	=	1121,69	M3	
							<b>Total</b>	=	<b>1121,69</b>	<b>M3</b>	
2.3	C3145	COMPACTAÇÃO DE ATERROS 95% P.N			Volume	x	Quantidade	=	Volume		
					1121,69	x	1,00	=	1121,69	M3	
							<b>Total</b>	=	<b>1121,69</b>	<b>M3</b>	
2.4	C0365	BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	Comprimento			x	Quantidade	=			
			154,05			x	1,00	=	154,05	M	
							<b>Total</b>	=	<b>154,05</b>	<b>M</b>	
2.5	C3067	DESCIDA D'AGUA EM CALHA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO D= 0,40m	ext			x	Quantidade	=	Volume		
			1,20			x	5,00	=	6,00	M	
							<b>Total</b>	=	<b>6,00</b>	<b>M</b>	
<b>3.0 3.0 MURO DE ARRIMO</b>											
3.1	C3182	ESCAVAÇÃO CARGA TRANSP. 1-CAT ATÉ 200M	Compriment	x	ALTURA	x	largura	=			
			14,12	x	0,50	x	0,60	=	4,24	m <sup>3</sup>	
							<b>Total</b>	=	<b>4,24</b>	<b>m<sup>3</sup></b>	
3.2	C1401	FORMA DE TÁBUAS DE 1" DE 3A. P/SUPERESTRUTURA - UTIL. 2 X	Compriment	x	ALTURA	x	LADOS	=			
			14,12	x	1,00	x	2,00	=	28,24	M <sup>2</sup>	
							<b>Total</b>	=	<b>28,24</b>	<b>M<sup>2</sup></b>	
3.3	C3347	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS ADQUIRIDOS	Area	x	mpriemer	x	largura	=			
			0,70	x	14,12	x	1,00	=	9,88	m <sup>3</sup>	
							<b>Total</b>	=	<b>9,88</b>	<b>m<sup>3</sup></b>	
3.4	C4663	BARBACÃ C/ TUBO PVC ESGOTO 100 mm, INCLUSIVE GEOTÊXTIL NÃO-TECIDO 100% POLIÉSTER COM RESISTÊN					m	=	Volume		
							14,12	=	7,00	unid	
							<b>Total</b>	=	<b>7,00</b>	<b>unid</b>	
<b>4.0 4.0 PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM</b>											
4.1	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	Comprimer	x	largura			=	Área		
			152,30	x	7,30			=	1111,79	m <sup>2</sup>	
			8,00	x	1,35			=	10,80	m <sup>2</sup>	
							<b>Total</b>	=	<b>1122,59</b>	<b>m<sup>2</sup></b>	
4.2	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSC	Comprimer	x	Quantidade			=	Total		
			Lado Esquerdo	157,18	x	1,00		=	157,18	M	
			Lado Direito	137,23	x	1,00		=	137,23	M	
			TRAVAMENTOS	8,00	x	1,00		=	8,00	M	
							<b>Total</b>	=	<b>302,41</b>	<b>M</b>	
4.3	97104	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO SIMPLES (PCS), FCK = 40 MPA, ESPESSURA DE 15,0 CM. AF_04/2022	Compriment	x	Largura	x	Quantidade	=			
			Travessia de Pedestres	8,00	x	4,00	x	1,00	=	32,00	m2
							<b>Total</b>	=	<b>32,00</b>	<b>m2</b>	
4.4	C2598	TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=75mm (3")	Comprimer	x	Quantidade			=	Total		
			passagem sobre a fx de pedestre	4,00	x	2,00		=	8,00	M	
							<b>Total</b>	=	<b>8,00</b>	<b>M</b>	



5.0	6.0	PASSEIOS E ACESSIBILIDADE								
5.1	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPE								
		<b>Compriment</b>	<b>x</b>	<b>Largura</b>	<b>x</b>	<b>quantidad</b>	<b>=</b>	<b>Área</b>		
		Lado Esquerdo	157,18	x	1,00	x	1,00	=	157,18 M2	
		Lado Direito	137,23	x	1,00	x	1,00	=	137,23 M2	
						<b>Total</b>	<b>=</b>	<b>294,41</b>	<b>M2</b>	
5.2	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF								
		<b>Compriment</b>	<b>x</b>	<b>Largura</b>	<b>x</b>	<b>quantidad</b>	<b>=</b>	<b>Área</b>		
		Lado Esquerdo	157,18	x	0,20	x	1,00	=	31,44 M2	
		Lado Direito	137,23	x	0,20	x	1,00	=	27,45 M2	
						<b>Total</b>	<b>=</b>	<b>58,88</b>	<b>M2</b>	
5.3	C4624	PISO PODOTÁTIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTC								
						<b>IGUAL AO ITEM LASTRO</b>	<b>Total</b>	<b>=</b>	<b>58,88</b>	<b>M2</b>
5.4	C3219	FAIXA.HORIZONTAL/TINTA REFLETIVA/RESINA ACRÍLICA À BASE D'ÁGUA								
		<b>Comprim</b>	<b>x</b>	<b>Largura</b>	<b>x</b>	<b>Quant.</b>	<b>=</b>	<b>Total</b>		
		ento da		da pintura						
		pintura								
		4,00	x	8,00	x	1,00	=	32,00	M2	
						<b>Total</b>	<b>=</b>	<b>32,00</b>	<b>M2</b>	
6.0	8.0	LIMPEZA FINAL DE OBRA								
6.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA								
						<b>PAVIMENTAÇÃO</b>	<b>=</b>	<b>1122,59</b>	<b>M2</b>	
						<b>CALÇADAS</b>	<b>=</b>	<b>294,41</b>	<b>M2</b>	
						<b>Total</b>	<b>=</b>	<b>1417,00</b>	<b>M2</b>	

DANILLO ESCOCIO DE  
SOUZA:02275812377

Assinado de forma digital por  
DANILLO ESCOCIO DE  
SOUZA:02275812377  
Dados: 2023.04.16 04:45:29 -03'00'



**ATA DE SESSÃO INTERNA  
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS  
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.03.27.03-TP**

**Data da abertura:** 03 de Julho de 2022  
**Horário:** 10:00h  
**Local:** Prefeitura Municipal de Solonópolis / Comissão de Licitação.  
**Endereço:** Rua Dr. Queiroz Lima, 330 – Centro – Solonópolis-Ce.

Aos 03 (três) dias do mês de Julho do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 10:00h, na Prefeitura Municipal de Solonópolis, situada à Rua Dr. Queiroz Lima, Nº 330, Centro, Solonópolis-CE, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria Nº **0013/2023** de **02** de **Janeiro** de 2023, composta pelos servidores Gerusa Dantas Vieira - Presidente, Carlos Daniel Pereira Lima e Francisca Sabrina Pinheiro - Membros, com a finalidade de dar início aos procedimentos de julgamento das propostas de preços da licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.03.27.03-TP**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE RUA DE ACESSO A ESCOLA DE 8 SALAS NO DISTRITO DE ASSUNÇÃO NO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO**. A Presidente Suplente deu início a Sessão, solicitando a presença do Sr. Jarbas Riccioppo Silva Júnior – CREA 4486/D - Engenheiro do Município, para análise técnica, juntamente com a Comissão Permanente de Licitação, das propostas de preços apresentadas pelas empresas habilitadas:

ORDEM	EMPRESAS	CNPJ
1.	A.I.L CONSTRUTORA LTDA ME	15.621.138/0001-85
2.	DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA	14.218.683/0001-62
3.	G. A. RABELO JUNIOR ME	23.549.313/0001-07
4.	MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME	07.615.710/0001-75
5.	MT PROJETOS E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA	38.397.954/0001-52

Ato contínuo, após análise minuciosa das propostas a Comissão juntamente com o Engenheiro Municipal, declararam o seguinte resultado:

Estão **DECLASSIFICADAS** por terem descumprido as normas editalícias e as normas da Lei Federal Nº 8.666/93, as seguintes Empresas:

ORDEM	EMPRESAS	RAZÕES
1.	A.I.L CONSTRUTORA LTDA ME	<b>- DESCUMPRIU O(S) ITEM(NS):</b> <b>6.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S)</b> , contendo de cada item a especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o preço unitário e o preço total, em algarismo, e o preço Global do orçamento, assinado pelo responsável da Empresa e Engenheiro responsável, contendo ainda: a) Planilha de preços unitários que deram margem aos resultados apresentados na proposta, com duas casas decimais, sem erros de arredondamentos; b) Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam



ORDEM	EMPRESAS	RAZÕES
		<p>equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, insumos, transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros necessários à execução dos serviços;</p> <p>c) Planilha analítica de encargos sociais;</p> <p>d) Composição analítica da taxa de B.D.I. (Benefícios e Despesas Indiretas), de acordo com recomendações do TCU – Tribunal de Contas da União;</p> <p>e) Planilha orçamentária deverá constar a identificação e assinaturas do responsável legal e responsável técnico da licitante;</p> <p>f) Memorial de cálculo dos quantitativos.</p> <p><b><u>- NÃO APRESENTOU MEMORIAL DE CALCULO DOS QUANTITATIVOS</u></b></p>
2.	G. A. RABELO JUNIOR ME	<p><b><u>- DESCUMPRIU O(S) ITEM(NS):</u></b></p> <p><b>6.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S)</b>, contendo de cada item a especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o preço unitário e o preço total, em algarismo, e o preço Global do orçamento, assinado pelo responsável da Empresa e Engenheiro responsável, contendo ainda:</p> <p>a) Planilha de preços unitários que deram margem aos resultados apresentados na proposta, com duas casas decimais, sem erros de arredondamentos;</p> <p>b) Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, insumos, transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros necessários à execução dos serviços;</p> <p>c) Planilha analítica de encargos sociais;</p> <p>d) Composição analítica da taxa de B.D.I. (Benefícios e Despesas Indiretas), de acordo com recomendações do TCU – Tribunal de Contas da União;</p> <p>e) Planilha orçamentária deverá constar a identificação e assinaturas do responsável legal e responsável técnico da licitante;</p> <p>f) Memorial de cálculo dos quantitativos.</p> <p><b><u>- SUBITEM 1.2 ESTÁ COM VALOR GLOBAL SUPERIOR AO ORÇAMENTO PMS;</u></b></p> <p><b><u>- NÃO APRESENTOU MEMORIAL DE CALCULO DOS QUANTITATIVOS</u></b></p>



ORDEM	EMPRESAS	RAZÕES
3.	MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME	<p><b>- DESCUMPRIU O(S) ITEM(NS):</b> <b>6.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S)</b>, contendo de cada item a especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o preço unitário e o preço total, em algarismo, e o preço Global do orçamento, assinado pelo responsável da Empresa e Engenheiro responsável, contendo ainda:</p> <p>a) Planilha de preços unitários que deram margem aos resultados apresentados na proposta, com duas casas decimais, sem erros de arredondamentos;</p> <p>b) Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante do orçamento apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, insumos, transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros necessários à execução dos serviços;</p> <p>c) Planilha analítica de encargos sociais;</p> <p>d) Composição analítica da taxa de B.D.I. (Benefícios e Despesas Indiretas), de acordo com recomendações do TCU – Tribunal de Contas da União;</p> <p>e) Planilha orçamentária deverá constar a identificação e assinaturas do responsável legal e responsável técnico da licitante;</p> <p>f) Memorial de cálculo dos quantitativos.</p> <p><b>- PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - NÃO ESTÁ ASSINADO PELO REPRESENTANTE LEGAL E/OU RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA</b></p> <p><b>- SUBITEM 1.2 ESTÁ COM VALOR GLOBAL SUPERIOR AO ORÇAMENTO PMS;</b></p> <p><b>- NÃO APRESENTOU MEMORIAL DE CALCULO DOS QUANTITATIVOS;</b></p>
4.	MT PROJETOS E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA	<p><b>- DESCUMPRIU O(S) ITEM(NS):</b> <b>6.2.2 - ORÇAMENTO(S) DETALHADO(S)</b>, contendo de cada item a especificação do Grupo/Subgrupo/Serviço, a quantidade, a unidade, o preço unitário e o preço total, em algarismo, e o preço Global do orçamento, assinado pelo responsável da Empresa e Engenheiro responsável, contendo ainda:</p> <p>a) Planilha de preços unitários que deram margem aos resultados apresentados na proposta, com duas casas decimais, sem erros de arredondamentos;</p> <p>b) Planilha de Composição de Preços Unitários, para cada serviço constante do orçamento</p>



ORDEM	EMPRESAS	RAZÕES
		<p>apresentado, contendo todos os insumos e coeficientes de produtividade necessários à execução de cada serviço, quais sejam equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sociais, insumos, transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros necessários à execução dos serviços;</p> <p>c) Planilha analítica de encargos sociais;</p> <p>d) Composição analítica da taxa de B.D.I. (Benefícios e Despesas Indiretas), de acordo com recomendações do TCU – Tribunal de Contas da União;</p> <p>e) Planilha orçamentária deverá constar a identificação e assinaturas do responsável legal e responsável técnico da licitante;</p> <p>f) Memorial de cálculo dos quantitativos.</p> <p><b>- SUBITEM 1.2 ESTÁ COM VALOR GLOBAL SUPERIOR AO ORÇAMENTO PMS;</b></p> <p><b>- NÃO APRESENTOU MEMORIAL DE CALCULO DOS QUANTITATIVOS</b></p>

Estão **CLASSIFICADAS** por terem cumprido as normas editalícias e as normas da Lei Federal Nº 8.666/93, as seguintes Empresas:

CLASSIFICAÇÃO	EMPRESAS	CNPJ	VALOR GLOBAL
1ª	DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA	14.218.683/0001-62	R\$ 119.972,46

Após lido os preços, esta Comissão declarou **VENCEDORA** a empresa **DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **14.218.683/0001-62**, com o valor global de **R\$ 119.972,46 (CENTO E DEZENOVE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS)**, cujo critério foi o menor preço **global**, a que se recomenda que seja adjudicado objeto da presente licitação. Logo após, a Presidente solicitou que fosse feito o extrato de julgamento e em seguida fosse publicado o resultado em jornal de grande circulação e informou que a partir da data de publicação estará aberto o prazo recursal conforme preceitua o **artigo 109, inciso I, letra b, da Lei Federal Nº 8.666/93**. Nada mais a declarar a Presidente declarou encerrada a sessão, mandando lavrar a presente ata que segue assinada pela Comissão Permanente de Licitação

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA DE SOLONÓPOLE		ASSINATURA
Presidente	Gerusa Dantas Vieira	<i>Gerusa Dantas Vieira</i>
Membros	Carlos Daniel Pereira Lima	<i>Carlos Daniel Pereira Lima</i>
	Francisca Sabrina Pinheiro	<i>Francisca Sabrina Pinheiro</i>

ENGENHEIRO CIVIL	ASSINATURA
Jarbas Riccioppo Silva Junior	<i>Jarbas Riccioppo Silva Junior</i>



**DECLARAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO  
DE VALIDADE DE PROPOSTA**

Ao  
Presidente da Comissão de Licitação  
Prefeitura Municipal de Solonópole/Ce  
Tomada de Preços No.: 2023.03.27.03-TP

Em conformidade com a Lei 8.666/93, a empresa Dec Engenharia e Empreendimentos Imobiliários LTDA, estabelecida na AV. Cel. José Inácio, 962, Apto: 101, Bairro: Centro, Sobral/Ce, inscrita no CNPJ sob n.º 14.218.683/0001-62, neste ato representada pelo seu sócio/administrador, no uso de suas atribuições legais, vem declarar que concorda com a prorrogação do prazo de validade da proposta apresentada na tomada de preços nº 2023.03.27.03-TP, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE RUA DE ACESSO A ESCOLA DE 8 SALAS NO DISTRITO DE ASSUNÇÃO NO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO**, dando assim aval à continuidade do processo legal de contratação da empresa com a Prefeitura Municipal de Solonópole/Ce.

Por ser a expressão da verdade firmamos o presente.

Sobral/Ce, 12 de julho de 2023

DANILLO ESCOCIO      Assinado de forma digital por  
DE                              DANILLO ESCOCIO DE  
SOUZA:02275812377      SOUZA:02275812377  
Dados: 2023.07.12 09:10:20 -03'00'

---

Danillo Escócio de Souza  
CPF: 022.758.123-77  
SÓCIO-ADMINISTRADOR



**TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.03.27.03-TP**

Tendo Presente o Edital de Julgamento e Resultado da licitação na modalidade **TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.03.27.03-TP**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE RUA DE ACESSO A ESCOLA DE 8 SALAS NO DISTRITO DE ASSUNÇÃO NO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO**, bem como Parecer pertinente da Procuradoria Jurídica do Município atestando a regularidade do certame em tela, **ADJUDICO** e **HOMOLOGO** o mesmo para que surta os devidos efeitos legais ao respectivo vencedor, a saber: **DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº **14.218.683/0001-62**, com o valor global de **R\$ 119.972,46 (CENTO E DEZENOVE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS)**, tendo sido atendidas todas as exigências editalícias.

Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se o licitante vencedor para assinatura do instrumento contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência ao interessado.

Publique-se.

SOLONÓPOLE/CE, 12 DE JULHO DE 2023.

*José Helder Nogueira Landim Filho*  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA**



**EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.03.27.03-TP**

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA A PRESTAR OS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE RUA DE ACESSO A ESCOLA DE 8 SALAS NO DISTRITO DE ASSUNÇÃO NO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE/CE, TUDO CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. **VENCEDOR:** DEC ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.218.683/0001-62, com o valor global de **R\$ 119.972,46 (CENTO E DEZENOVE MIL, NOVECENTOS E SETENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS)**. **ADJUDICO E HOMOLOGO** O PRESENTE PROCESSO DE LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. JOSÉ HELDER NOGUEIRA LANDIM FILHO - **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA**. **DATA:** 12 DE JULHO DE 2023.

PUBLICAR NO DIA 13.07.2023

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - DOU  
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE  
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO



## PREFEITURA MUNICIPAL DE SOLONÓPOLE

## EXTRATO DE CONTRATO

Tomada de Preços Nº 2023.04.12.01-TP. Contratante: Secretaria de Infraestrutura. Contratada: Dec Engenharia Empreendimentos Imobiliários LTDA. Data da Assinatura do Contrato: 12 de julho de 2023. Valor: R\$ 426.016,16 (quatrocentos e vinte e seis mil, dezesseis reais e dezesseis centavos). Procedimento Licitatório: Tomada de Preços Nº 2023.04.12.01-TP. Objeto: contratação de empresa apta a prestar os serviços de construção de passagem molhada sobre o Riacho dos Calangos, Localidade de Benevolencia no Município de Solonópole/CE, tudo conforme especificações contidas no projeto básico/termo de referência em anexo. Prazo de Vigência: 90 (noventa) dias. Dotação Orçamentária: 0701.26.782.0036.1.030. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00. Fonte de Recurso: 1500000000 - 1700000000. Assina pela Contratada: Danillo Escocio de Souza - Sócio Administrador. Assina pela Contratante: José Helder Nogueira Landim Filho. Cargo: Secretário(a) Municipal.

**AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.03.27.03-TP**

Objeto: contratação de empresa apta a prestar os serviços de construção de rua de acesso a escola de 8 salas no Distrito de Assunção no Município de Solonópole/CE, tudo conforme especificações contidas no projeto básico/termo de referência em anexo. Vencedor: Dec Engenharia e Empreendimentos Imobiliários LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.218.683/0001-62, com o valor global de R\$ 119.972,46 (cento e dezanove mil, novecentos e setenta e dois reais e quarenta e seis centavos). Adjudico e Homologo o presente processo de licitação na forma da Lei. José Helder Nogueira Landim Filho - Secretário Municipal de Infraestrutura. Data: 12 de julho de 2023.

Solonópole - CE, 12 de julho de 2023  
JOSÉ HELDER NOGUEIRA LANDIM FILHO  
Secretário Municipal de Infraestrutura

## PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAIRI

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0407.01.2023.PE SRP**

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Trairi - Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 27 de julho de 2023, às 09:00h, Horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o Nº 0407.01.2023.PE SRP com fins o registro de preço para aquisição de material gráfico diverso, destinado a atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Trairi-CE. Maiores informações: site: www.bll.org.br e/ou no endereço citado e pelo email: comissaoelicitacao2021@outlook.com, no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site www.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Trairi - CE, 12 de Julho de 2023  
ALEX DA COSTA

## PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

## EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1.27.06.2023

Objeto: Contratação de Serviços de Consultoria em Brasília, junto ao Governo Federal (Ministérios e demais Órgãos), a Câmara de Deputados, ao Senado Federal, ao Poder Judiciário, com articulação de audiências e apoio logístico de interesse do Gabinete do Prefeito do Município de Várzea Alegre - CE. Valor Mensal do Contrato: R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais). Valor Total do Contrato: R\$ 21.000,00 (vinte e um mil reais). Vigência do Contrato: 31/12/2023. Signatários: Antonio Gregório de Lima Neto e Fábio Moraes Duarte. Data de Assinatura do Contrato: 11 de julho de 2023. Antonio Gregório de Lima Neto - Gabinete do Prefeito.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2023-SEAG**

A Pregoeira comunica que estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 07/2023-SEAG, cujo objeto é a aquisição de combustíveis, em fortaleza, diesel e gasolina, para a frota de veículos das Secretarias Municipais, o sistema receberá o cadastramento das propostas até 26 de julho de 2023, às 08:25h, abertura e classificação das propostas às 08:30h, disputa de lances a partir das 09:00h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.novobmmnet.com.br, licitacoes.tce.ce.gov.br, vicosace.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h, na Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro.

Viçosa do Ceará/Ce, 12 de julho de 2023  
FLÁVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA

**AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2023-SEAG**

A Pregoeira Municipal comunica que estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 08/2023-SEAG, cujo objeto é a contratação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de bombas submersas e motores de poços profundos e locação de caminhão munck para o transporte e movimentação de cargas pesadas, o sistema receberá o cadastramento das propostas até o dia 26 de julho de 2023, às 08:25h, a abertura e classificação das propostas será 27 de julho de 2023 às 08:30h, a disputa de lances será 27 de julho de 2023 a partir das 09:00h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: www.novobmmnet.com.br, licitacoes.tce.ce.gov.br, vicosace.gov.br/licitacoes e no horário de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h, na Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro.

Viçosa do Ceará/Ce, 12 de julho de 2023  
FLÁVIA MARIA CARNEIRO DA COSTA

## ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ALFREDO CHAVES

## EXTRATO DO CONTRATO Nº 97/2023/ADM

PROCESSO ADM. Nº 4807/2023  
Dispensa de Licitação - Art.24, Inciso IV, Lei. 8666/93  
Contratante: Município de Alfredo Chaves.  
Contratada: Hospital Mahatma Gandhi.  
Objeto: Cooperação Técnica e Assessoria no gerenciamento e execução do serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, Programa Criança Feliz e Auxílio Brasil.  
Valor Total: R\$ 600.537,62  
Dotações nºs: 110001.0812200022.076, 110002.0824400162.080, 110002.0824400162.086, 110002.0824400162.087, 110002.0812200162.096, 110002.0824400162.170  
Elemento de despesa: 33903900000  
Fichas n.ºs: 453, 492, 499, 505, 479, 532  
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias  
Assinatura: 04 de julho de 2023

## FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

## EXTRATO DO CONTRATO Nº 26/2023/FMS

PROCESSO ADM. Nº 4807/2023  
Dispensa de Licitação - Art.24, Inciso IV, Lei. 8666/93  
Contratante: Fundo Municipal de Saúde Alfredo Chaves.  
Contratada: Hospital Mahatma Gandhi.  
Objeto: cooperação técnica e assessoria no gerenciamento e execução das atividades da ESF - Estratégia Saúde da Família, compreendendo as equipes de saúde da família e as equipes de saúde bucal; da gestão do pronto atendimento municipal 24 horas (PA) e da vigilância ambiental.  
Valor Total: R\$ 4.447.493,28  
Dotações nºs: 120002.1030100192.117, 120002.1030100192.120, 120003.1030200182.121  
Elemento de despesa: 33903900000  
Fichas n.ºs: 038, 049, 058, 060, 056, 059  
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias  
Assinatura: 04 de julho de 2023.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE APIACÁ

## EXTRATO DE CONTRATO

CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2023 - Proc. nº 2045/2022 - ID. CidadES nº 2023.008E0700001.18.0001  
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL PARA MERENDA ESCOLAR; 1) Contrato nº 069/2023-PMA; Contratado (a): Cooperativa da Agricultura Familiar de Cachoero de Itapemirim - CAF (CNPJ nº 20.587.922/0001-54); Valor: R\$ 361.101,00 (trezentos e sessenta e um mil e cento e um reais); Vigência: de 03/07/2023 até 03/07/2024; 2) Contrato nº 070/2023-PMA; Contratado (a): Cooperativa Agrária Vale do Itapapoana Ltda (CNPJ nº 27.976.380/0001-50); Valor: R\$ 117.200,00 (cento e dezessete mil e duzentos reais); Vigência: de 03/07/2023 até 03/07/2024;

**RESULTADO DE HABILITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇOS Nº 3/2023**

Proc. nº 0809/2023 - Cód. TCE/ES nº 2023.008E0700001.01.0003  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DA SEDE DA ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO PARQUE DAS PALMEIRAS, CONFORME EMENDA FEDERAL Nº 409/2001. HABILITADAS: OPTAR ENGENHARIA EIRELI ME e SANTOS E PEDROSA LTDA; INABILITADA: LUIS GUILHERME FARIA MARQUES, por não ter atendido os subitens 7.4 "d", 7.8.1 "b" e 7.9.1 "d" do Edital.  
Prazo para recurso: 05 (cinco) dias úteis. A Decisão e o Processo Licitatório na íntegra estão à disposição dos interessados no Setor de Compras, Licitações e Contratos, podendo ser acessado em dias úteis, das 12h às 18h, ou através dos seguintes contatos: Site: www.apiaeca.es.gov.br; Tel.: (28) 3557.1300; E-mail: licitacao@apiaeca.es.gov.br; Facebook: licitacaoapiaeca.

MARCIO MANHÃES MOTTA  
Presidente da CPL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE ATÍLIO VIVÁQUA

## EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/2023 - PMAV

Pregão Eletrônico Nº. 016/2023.  
Processo Administrativo Nº. 4165/2023. Contratante: MUNICÍPIO DE ATÍLIO VIVÁQUA.; Contratada: FGI COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME; Objeto: aquisição de divisória naval e porta divisória naval, ambas instaladas, para atender a secretaria municipal de assistência social de Atílio Viváqua. Recurso proveniente do PAEFI; Valor: R\$16.341,40; Vigência: 13/07/2023 a 31/12/2023.

## EXTRATO DO CONTRATO Nº 48/2023 - PMAV

Pregão Eletrônico nº 014/2023 - SEAG/ES.  
Ata de Registro de Preços nº 010/2023. Processo E-DOCS nº 2022-3B3D. Processo Administrativo PMAV Nº 4844/2023. Contratante: MUNICÍPIO DE ATÍLIO VIVÁQUA.; Contratada: XCMG BRASIL INDÚSTRIA LTDA; Objeto: AQUISIÇÃO DE RETROESCAVADEIRA EM ATENDIMENTO AO OBJETO DO CONVÊNIO Nº 937843/2022; Valor: R\$329.700,00; Vigência: 13/07/2023 a 31/12/2023.

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

**AVISO  
CONCORRÊNCIA Nº 1/2023**

Intimação da Decisão  
Objeto: Contratação de empresa especializada para executar a construção de uma Unidade de Atenção Primária à Saúde (APS), na Rua Prefeito Merçon Viera, s/n, no Bairro Irmãos Fernandes, nesta municipalidade, conforme Planilha Orçamentária, Projetos, Cronograma, Memória de Cálculo, Memorial Descritivo e Termo de Referência anexos.  
Recorrente: MLX CONSTRUTORA LTDA - CNPJ Nº 44.456.331/0001-06  
Recorrida: CPL- Comissão Permanente de Licitação - Fundo Municipal de Saúde.

Em atenção ao disposto no §1º do Art. 109 da Lei 8.666/93, fica a empresa MLX CONSTRUTORA LTDA - CNPJ Nº 44.456.331/0001-06 intimada da DECISÃO - CPL/Gestor do Fundo Municipal de Saúde que JULGOU IMPROCEDENTE o recurso por ela interposto em face da CPL - Comissão Permanente de Licitação do Fundo Municipal de Saúde nos autos do Procedimento Licitatório Modalidade Concorrência Pública 01/2023.

Barra de São Francisco, 12 de julho de 2023  
MARCIA JOSE DE ALMEIDA  
Presidente da CPL

## PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA

**RESULTADO DE HABILITAÇÃO  
CONCORRÊNCIA Nº 2/2023**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJETUBA PROCESSO Nº 057/2023 CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023 A os 12 (doze) dias do mês de junho de 2023, às 09:00 horas, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação para abertura dos envelopes documentação da concorrência pública nº 002/2022 referente a contratação de Empresa de Engenharia para execução de construção da unidade fazenda esperança em Brejetuba ES, com fornecimento de mão-de-obra e materiais. serão executadas: construção da edificação denominado administrativo, construção da edificação denominada capela, construção da edificação denominada casa das mães, construção da edificação denominada refeitório, execução da infraestrutura externa do empreendimento. de acordo com o plano de aplicação apresentado pelo município de Brejetuba, aprovado a referente proposta e autorizada a transferência de recursos do (FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL) Fundo Cidades/obras para o fundo municipal de investimento nos termos do inciso I, ART. 9º da portaria nº 006-R, OF/Nº 377/SEP/FUNDOCIDADES.

Aberto a sessão, foram distribuídas entre os membros da comissão para o devido exame, a documentação apresentada pelos fornecedores. o Sr. Presidente apresentou o quadro demonstrativo da análise da documentação apresentada pelas empresas participantes.

## AULA inaugural de inglês do Fortaleza Bilingue contou com 27 alunos

durante 12 dias, sendo um dia de introdução e 11 de aulas.

Ao término, os alunos que tiveram comparecido a pelo menos 10 aulas, receberão um certificado de 44 horas de formação.

As aulas são voltadas para a área na qual eles já atuam. Ou seja, o curso vai trazer situações pelas quais estes profissionais passam diariamente no trabalho e ensinam como lidar em outra língua.

"A ideia é que eles exerçam a conversação para atender ao turista que fala inglês e possam se comunicar", disse Daniela Nogueira, coordenadora pedagógica do curso.

Por esse motivo, as turmas serão divididas em sete eixos: gestão e negócios; gastronomia; hospitalidade; eventos e atividades turísticas; transportes; artes e artesanato; e comércio e serviços (ambulantes e permissionários).

O coordenador-geral do programa, Raymundo Netto, disse que é possível que as aulas cheguem a outros locais, em outros bairros, a depender da participação de determinada turma.

"Dependendo dos eixos, pode acontecer de acharem mais estratégico fazer em outras regionais, outros auditórios, outras salas. E logicamente a Prefeitura e a Secretaria

certificação presencial desses alunos", disse.

Priscila Érica, 30, possui uma barraquinha onde vende drinks na Praia de Iracema e relatou que já passou dificuldade com turistas que perguntaram os sabores disponíveis em inglês e, ela não sabia responder. A empreendedora espera que essa oportunidade de iniciar o aprendizado em língua abra novas portas.

"A minha expectativa é de se encaixar no padrão do inglês, porque isso vai me ajudar bastante. Eu trabalho na praia há nove anos e isso pra mim é muito interessante e vai me ajudar nos negócios", disse ela, acrescentando que posteriormente também quer fazer aulas de espanhol.

O músico e artista plástico, Hélio Rocha, 64, que já fez parte do Trio Irakitan, viajou para outros países com o seu trabalho, mas deixou de trocar experiências com muita gente do meio por não saber inglês. Ele disse que a língua é fundamental para desenvolver ainda mais o turismo local.

"Uma vez eu fui fazer um show em Moçambique e no hotel tinha um contraibaxista da África do Sul que adorou o meu baixo que eu fiz uma decoração. Ele foi conversar comigo, só que eu não entendia nada de inglês, e eu doído para conversar com ele e só entendi

### LENNON COSTA

lennon.costa@opovo.com.br

As aulas de idiomas gratuitas através do projeto Fortaleza + Futuro tiveram início nesta quarta-feira, 12. Na primeira aula, 27 profissionais de áreas relacionadas ao turismo, como vendedores ambulantes e permissionários da Beira-Mar, estiveram presentes.

O programa é uma parceria da Fundação Fortaleza + Futuro com a Prefeitura de Fortaleza. O curso é gratuito e voltado para profissionais de áreas relacionadas ao turismo, como vendedores ambulantes e permissionários da Beira-Mar, e outros interessados em aprender inglês.

As aulas estão sendo realizadas na Embaixada Bilingue da Prefeitura de Fortaleza, localizada na avenida Padre Antônio Tomás, 610, na Aldeota. O local é recém-inaugurado e é todo decorado com papel de parede temático, além de contar com elevador e salas climatizadas. O acordo entre FDR e SDE prevê 75 turmas, sendo 45 de inglês e 30 de espanhol, nos turnos da manhã, tarde e noite. A expectativa é de que cada turma tenha em torno de 20 a 25 alunos que farão um inten-



### INSCRIÇÕES

Para realizar a matrícula, o candidato deve ter a partir de 18 anos e trabalhar em setores turísticos. As inscrições devem ser feitas pelo link: [https://inscricao.fortaleza.ce.gov.br/ingles\\_t.html](https://inscricao.fortaleza.ce.gov.br/ingles_t.html)

#### Ordemador de Despesas:

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Extrato de Contrato - Tomada de Preços Nº 2023.04.12.01-TP.** Contratação de Infraestrutura. Contratada: Dec Engenharia Empreendimentos Modulares LTDA. Data da Assinatura do Contrato: 12 de julho de 2023. Valor: R\$ 428.016,16 (quatrocentos e vinte e seis mil, dezessete reais e dezessete centavos). Procedimento Licitatório: Tomada de Preços Nº 2023.04.12.01-TP. Objeto: contratação de empresa para prestar os serviços de construção de passagem molhada sobre o Riacho dos Calangos, Localidade de Benevolência no Município de Solonópole/CE, tudo conforme especificações contidas no projeto básico conforme de referência em anexo. Prazo de Vigência: 90 (noventa) dias. Data de Recebimento: 07/01/26;782;0036;1.030. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00. Fonte de Recurso: 1500000000-1700000000. Assina pela Contratada: Danilo Escoto de Souza, Sócio Administrador. Assina pela Contratante: José Helder Nogueira Landim Filho, Cargo: Secretário(a) Municipal.

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Extrato de Adjudicação e Homologação - Tomada de Preços Nº 2023.03.27.03-TP.** Objeto: contratação de empresa para a prestar os serviços de construção de sua de acesso a escola de 8 salas no Distrito de Assunção no Município de Solonópole/CE, tudo conforme especificações contidas no projeto básico conforme de referência em anexo. Vencedor: Dec Engenharia e Empreendimentos Imobiliários LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 14.218.683/0001-62, com o valor global de R\$ 119.972,46 (cento e dezesseze mil, novecentos e setenta e dois reais e quarenta e seis centavos). Adjuicado e Homologado o presente processo de licitação na forma da Lei José Helder Nogueira Landim Filho - Secretário Municipal de Infraestrutura. Data: 12 de julho de 2023.

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - Extrato de Contrato - Contrato Nº 20230516 - Origem: Tomada de Preços Nº 2023.03.16.01.** Contratante: Sec. de Infraestrutura e Rec. Hídricos; Contratada: Fortaleza Construtora EIRELI - ME; Objeto: contratação de serviços técnicos especializados em engenharia civil, para a construção de canteiro central e requisição dos passíveis da Av. Salmão Ferreira, no Município de São Benedito/CE; Valor Total: R\$ 310.007,83 (trezentos e dez mil, sete reais e oitenta e três centavos); Programa de Trabalho: Exercício 2023 Atividade 1701; 154510341.2.125 (Melhoria e Subvenção 4.4.90.51.99, no valor de R\$ 310.007,83; Vigência: 12 de julho de 2023 a 08 de Janeiro de 2024; Data da Assinatura: 12 de julho de 2023.

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - Aviso de Homologação e Adjudicação - Modalidade: Tomada de Preços Nº 2023.03.16.01.** Objeto: contratação de serviços técnicos especializados em engenharia civil, para a construção de canteiro central e requisição dos passíveis da Av. Salmão Ferreira de Almeida, no Município de São Benedito/CE; Vencedor(s): Fortaleza Construtora EIRELI - ME, com o valor total de R\$ 310.007,83 (trezentos e dez mil, sete reais e oitenta e três centavos). Conforme mapa comparativo anexado aos autos; Homologado a Licitação na forma da Lei nº 8.666/93 - Arapão da Mesquita/Ararajó, 12 de julho de 2023.

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Saboeiro - Aviso de Convocação - Tomada de Preços Nº 07.06.001/2023-PMIS.** A Comissão de Licitação convoca as empresas habilitadas na primeira fase do processo acima numerado, para abertura das propostas de preços no dia 17 de julho de 2023, às 14hs:00min, na sala da CPL da Prefeitura Municipal, a Travessa Senador Miguel, nº 15, Centro, Saboeiro-CE. Em, 12 de julho de 2023, Maria Daniela da Silva - Presidente da CPL.

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeló - Aviso de Prossaqueamento - Tomada de Preços Nº 2023.03.27.1.** A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Quixeló/CE, torna público, para conhecimento dos interessados, que está dando prosseguimento à Tomada de Preços nº 2023.03.27.1 cujo objeto é a contratação de serviços de suporte para execução das obras de reforma e ampliação da Escola E. F. Anacleto José da Silva, na Vila Acaemamento no Município de Quixeló/CE, por intermédio da Secretaria de Educação. São os projetos e orçamentos constantes no Edital Convocatório, neste dia 14 de julho de 2023, às 09:00 horas, onde serão abertos os envelopes contendo as propostas comerciais dos licitantes habilitados. Informações: Sala da CPL, Rua Pedro Gomes de Araújo, s/nº, Centro ou pelo telefone (88) 3579-1210. Quixeló/CE, 12 de julho de 2023. Luiz Mosses de Abreu Neto - Presidente da CPL.

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Aviso de Licitação - Tomada de Preço Nº 0606/1/2023. Tipo Menor Preço.** A Comissão Permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 31 de julho de 2023 às 09:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação localizada à Av. Dr. Eplácido de Pinho, s/n, Bairro Eufraiso Neto, Anexo, Poranga - CE, em sessão pública, estará recebendo os envelopes de Habilitação e Propostas de Preços, da TP acima. Objeto: Pavimentação em pedra tosca em diversas localidades do Município de Poranga/CE. O Edital completo estará à disposição nos dias úteis após esta publicação, no horário de 08h:00hrs às 13h:00hrs ou no endereço eletrônico [www.tce.ce.gov.br/licitacoes](http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes) e [www.poranga.ce.gov.br](http://www.poranga.ce.gov.br). Poranga - CE, 12 de julho de 2023. Antonio Lidulino Lima - Secretário de Infraestrutura e Recursos Hídricos, Indústria e Comércio.

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Poranga - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 0506.1/2023.** O Preceito de Prefeitura Municipal de Poranga, torna público

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Trairi - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico Nº 0407.01.2023.PE SRP.** O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Trairi – Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 27 de julho de 2023, às 09:00h, Horário de Brasília/DF, estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico tombado sob o Nº 0407.01.2023.PE SRP com fins o registro de preço para aquisição de material gráfico diverso, destinado a atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Trairi-CE. Maiores informações: site: [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br) e/ou no endereço citado e pelo email: [comissaoodelicitacao2021@outlook.com](mailto:comissaoodelicitacao2021@outlook.com), no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site [www.tce.ce.gov.br/licitacoes](http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes).  
**Alex da Costa - Pregoeiro.**

\*\*\* \*\*

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Licitação - Tomada de Preços Nº 2023.07.11.001.** A Prefeitura Municipal de Forquilha, localizada na Av. Criança Dante Valério, 481 - Centro - Forquilha/CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital de Tomada de Preços Nº 2023.07.11.001, cujo objeto é a Execução dos Serviços de Construção de Praça na Av. Tábilio Joaquim José Rodrigues - Sede, junto a Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo do Município de Forquilha/CE, conforme projeto(s), que se realizará no dia 31 de julho de 2023 (31/07/2023), às 14:30hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. **Forquilha/CE, 12 de julho de 2023. CPL.**

\*\*\* \*\*

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Educação e Cultura - Aviso de Pregão Eletrônico Nº 11/2023-SEDUC.** Comunica aos interessados que no próximo dia 27 de julho de 2023, às 09h, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 11/2023-SEDUC – Registro de preços para futura e eventual aquisição de instrumentos e insumos musicais destinados a atender a Secretaria de Educação e Cultura do Município de Cruz, pelo sistema LICITA+BRASIL– [www.licitamaisbrasil.com.br](http://www.licitamaisbrasil.com.br). O edital poderá ser obtido junto a Pregoeira, na sede da Comissão de Licitação, à Praça dos Três Poderes s/nº - Bairro Aningas e nos sites: [www.cruz.ce.gov.br](http://www.cruz.ce.gov.br), [www.licitamaisbrasil.com.br](http://www.licitamaisbrasil.com.br) e [www.tce.ce.gov.br](http://www.tce.ce.gov.br). **Cruz - CE, 12 de julho de 2023. Erochânia Acácio Pinho Lopes – Pregoeira.**

\*\*\* \*\*

**Estado do Ceará - Município de Paraipaba – Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico Nº. 026/2023 - SRP.** O Pregoeiro do Município de Paraipaba/CE, torna público para conhecimento dos interessados a abertura do Pregão Eletrônico Nº. 026/2023 - SRP, cujo objeto é o registro de preços visando futuras e eventuais contratações para aquisição de material de construção, elétrico, hidráulico e ferramentas. Início do acolhimento das propostas de preços: 13/07/2023. Data de abertura das propostas de preços: 25/07/2023 às 09h00min. Para efeito desta licitação deverá ser levado em consideração o horário oficial de Brasília. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis nos seguintes sítios eletrônicos: [www.novobmmnet.com.br](http://www.novobmmnet.com.br); [www.tce.ce.gov.br](http://www.tce.ce.gov.br); [www.paraipaba.ce.gov.br](http://www.paraipaba.ce.gov.br). **Paraipaba/CE, 12 de julho de 2023. Francisco Eduardo Sales Vieira – Pregoeiro.**

\*\*\* \*\*

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro – Aviso de Licitação.** A Comissão de Licitação, em cumprimento ao que determina as Leis Federais nº 8.666/93, 10.520/02 e o Decreto nº 10.024/19 e suas posteriores alterações, o Pregoeiro Oficial do Município de Cedro/CE torna público para conhecimento dos interessados que realizará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 2006.01/2023-03, cujo objeto é a aquisição de combustíveis destinados as atividades da Secretaria de Segurança Pública do Município de Cedro/CE, entrega das propostas a partir desta data e abertura das propostas dia 26 de julho de 2023 às 09:00 horas. tudo conforme especificações contidas no edital, o qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão Permanente de Licitação, no horário de 07:00h às 13:00h e nos sites [www.tce.ce.gov.br](http://www.tce.ce.gov.br) e [www.bllcompras.org.br](http://www.bllcompras.org.br). **Túlio Lima Sales – Pregoeiro.**

\*\*\* \*\*

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - Extrato de Contrato - Contrato Nº 20230516 - Origem: Tomada de Preços Nº 2023.03.16.01.** Contratante: Sec. de Infraestrutura e Rec. Hídricos; Contratada: Fortalece Construtora EIRELI – ME; Objeto: contratação dos serviços técnicos especializados em engenharia civil, para a construção de canteiro central e requalificação dos passeios da Av. Salmite Ferreira de Almeida, no Município de São Benedito/CE; Valor Total: R\$ 310.007,83 (trezentos e dez mil, sete reais e oitenta e três centavos); Programa de Trabalho: Exercício 2023 Atividade 1701.154510341.2.125 Melhoria s de Mobilidade Urbana, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R\$ 310.007,83; Vigência: 12 de Julho de 2023 a 08 de Janeiro de 2024; Data da Assinatura: 12 de Julho de 2023.

\*\*\* \*\*

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará – Aviso de Licitação.** A Pregoeira comunica que estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 07/2023-SEAG, cujo objeto é a aquisição de combustíveis, em fortaleza, diesel e gasolina, para a frota de veículos das Secretarias Municipais, o sistema receberá o cadastramento das propostas até 26 de julho de 2023, às 08:25h, abertura e classificação das propostas às 08:30h, disputa de lances a partir das 09:00h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no site: [www.novobmmnet.com.br](http://www.novobmmnet.com.br), [licitacoes.tce.ce.gov.br](http://licitacoes.tce.ce.gov.br), [vicosace.gov.br/licitacoes](http://vicosace.gov.br/licitacoes) e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h às 17:00hs, na Rua José Joaquim de Carvalho, 473, Centro. **Viçosa do Ceará/CE, em 12 de julho de 2023. Flávia Maria Carneiro da Costa - Pregoeira.**

\*\*\* \*\*

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Extrato de Adjudicação e Homologação - Tomada de Preços Nº 2023.03.27.03-TP.** Objeto: contratação de empresa apta a prestar os serviços de construção de rua de acesso a escola de 8 salas no Distrito de Assunção no Município de Solonópole/CE, tudo conforme especificações contidas no projeto básico/termo de referência em anexo. Vencedor: Dec Engenharia e Empreendimentos Imobiliários LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 14.218.683/0001-62, com o valor global de R\$ 119.972,46 (cento e dezenove mil, novecentos e setenta e dois reais e quarenta e seis centavos). Adjudico e Homologo o presente processo de licitação na forma da Lei. José Helder Nogueira Landim Filho - Secretário Municipal de Infraestrutura. Data: 12 de julho de 2023.

\*\*\* \*\*

**Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Licitação – Concorrência Pública Nº 2023.07.11.001.** A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Boa Viagem, localizada na Praça Monsenhor José Cândido, 100 - Centro, torna público que se encontra à disposição dos interessados a Concorrência Pública Nº 2023.07.11.001, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de manutenção e reforma de postos de saúde, unidades básicas de saúde e edificações destinadas a área da saúde, junto a Secretaria de Saúde do Município de Boa Viagem/CE, conforme projeto(s) em anexo, que se realizará no dia 15 de Agosto de 2023 (15/08/2023), às 09:00hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público. **Boa Viagem/CE, 12 de julho de 2023. Artur Valle Pereira - Presidente da CPL.**

\*\*\* \*\*

**Prefeitura Municipal de Quixadá - Aviso de Licitação Concorrência Pública nº 08.001/2023-CP.** O Presidente da Comissão de Licitações torna público que se encontra à disposição dos interessados, a licitação do tipo menor preço por lote, cujo objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil, para execução de reforma de diversas unidades escolares do município, para atender as necessidades da Secretaria da Educação, com data de abertura para o dia 14/08/2023, às 09h na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge Matias, s/n, 1º andar, Campo Velho, Quixadá/CE, maiores informações no endereço acima e nos sites: [www.tce.ce.gov.br](http://www.tce.ce.gov.br) e [www.quixada.ce.gov.br](http://www.quixada.ce.gov.br). José Ivan de Paiva Júnior.

\*\*\* \*\*

**Prefeitura Municipal de Quixadá - O Secretário de Desenvolvimento Urbano, Meio Ambiente e Serviço Públicos, Carlos Artur Nogueira de Medeiros,** torna público a RESCISÃO CONTRATUAL, conforme preceitua o artigo 79, inciso II, da Lei 8.666/93, referente ao contrato celebrado entre a Secretaria e a Empresa CONSTRUTORA AG EIRELI, decorrente da Concorrência Pública nº 2022.06.24.01, cujo objeto: Contratação de empresa especializada em construção civil para executar projeto de construção de um galpão industrial com área de 1.500m², localizado no município, conforme termo de Convênio de Nº 10/2022 - ADECE, de acordo com projeto básico. Data da Rescisão: 22/06/2023.

\*\*\* \*\*

**Prefeitura Municipal de Beberibe/CE - O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados que a fase de Abertura dos Envelopes contendo as Propostas de Preços dos licitantes habilitados na Tomada de Preços Nº 2022.08.30.016-TP-INFR,** cujo objeto: Contratação de empresa

